丰都水利许可〔2024〕 号

丰都县水利局

关于丰都县海螺沟水库工程洪水影响评价

准予行政许可的决定

丰都县水利工程服务中心：

根据你中心丰都县海螺沟水库工程建设项目水影响论证报告审批申请表（项目编码：2206–500230–04–01–422735），我局组织专家对《丰都县海螺沟水库工程水影响论证报告》（洪水影响评价报告）进行了审查。根据相关法律法规和专家评审意见，现就该工程洪水影响评价作出准予行政许可决定。

一、拟建工程位于丰都县双龙镇田家山村境内，是一座以村镇供水为主、兼顾灌溉等综合利用的小（2）型水库。海螺沟水库所在河流为双龙河支流海螺沟，坝址以上控制集雨面积2.04km²，水库正常蓄水位420.0m，正常库容65.36万m3，死水位407.50m，死库容5.62万m3，调节库容59.74万m³，校核洪水位421.78m，总库容80.51万m3。

同意工程河段洪水标准10年一遇，水库大坝设计洪水标准20年一遇，校核洪水标准200年一遇，消能防冲建筑物设计洪水标准10年一遇。

二、原则同意涉河建设方案的洪水影响评价结论。

海螺沟工程涉河建筑物主要有挡水和泄水建筑物、放水建筑物以及穿河输水管道。
挡水和泄水建筑物：海螺沟水库枢纽设计为C20埋石砼重力坝，埋石率20%，正常蓄水位420.00m，设计洪水位421.30m，校核洪水位421.78m。坝轴线长112.00m，坝顶宽度8.0m，坝顶高程424.00m。坝体由左岸非溢流坝段、溢流坝段、右岸非溢流坝段组成。溢流坝段位于河床中部，溢流坝段长12.0m，堰顶高程420.00m，堰顶采用宽顶堰，溢流净宽9.0m，2孔布置，中墩厚1.0m，中墩及边墩的墩头采用半圆形，墩尾采用矩形。非溢流坝段布置于左、右两岸。左岸非溢流坝段长 54.00m，坝顶宽8.0m。上游坝面410.50m 高程以上铅直，以下1：0.3，下游坝坡418.12m 高程以上铅直，以下1：0.8。右岸非溢流坝段长46.00m，坝顶宽8.0m，坝体基本剖面与左岸非溢流坝相同。
放水建筑物：水库放空管采用永临结合的方式，利用导流管穿大坝段，采用内径D1000×8mm 钢管，利用管道长89m，设控制阀1个，检修阀1个，在尾水渠左侧边墙左侧设面积为 20m²的闸阀房安装控制设备。放水设施（兼做放生态流量功能）采用管道穿坝输水的型式。共设五层取水口，从上至下依次为 1~5#取水口，1#、2#、3#、4#取水管采用D400×8mm 钢管取水，最下层取水口利用导流管，内径 D1000×8mm 钢管取水。
穿河输水管道：穿河输水管道共10处，主要涉及双龙河、高洞桥河、海螺沟等8条河道，穿河输水管道总长约150m。

本工程建设后对河势稳定及河道行洪无明显不利影响。

三、原则同意报告关于工程建设对第三方影响的分析结论。

四、有关要求

（一）项目法人应落实好第三方水事权益承诺有关责任事项。

（二）应充分考虑洪水对施工的不利影响，为确保自身防洪安全，工程开工前，项目法人应编制施工期防汛应急预案，报防汛指挥机构和我局备案。将施工方案报送我局，在施工过程中接受我局监管，并服从防汛指挥部门的统一指挥。项目法人要充分重视河道保护工作，严禁向河道内倾倒弃土弃渣，施工完工后应及时拆除施工设施，清除弃渣等阻碍物，确保行洪安全。

（三）工程开工后，项目法人要及时将施工放样资料报送我局，我局将对工程控制坐标在内的涉河事项进行核查。

（四）工程竣工后，项目法人应报告我局，我局对工程控制坐标在内的涉河事项进行全面复核；根据复核报告，参加工程项目的综合验收。工程经验收合格后方可启用。

（五）本行政许可决定有效期为3年，自签发之日起计算。期满后，若该工程未开工建设，本行政许可决定自行失效；若要继续建设，应重新履行行政许可手续。工程建设过程中涉河建设方案有较大变更的，也应按规定重新办理许可手续。

（六）项目法人应严格按照批复的内容和要求实施。

附件：海螺沟水库主要涉河建筑物控制坐标表

                丰都县水利局

                       2024年3月5日
附件

海螺沟水库主要涉河建筑物控制坐标表（大地2000坐标系）
	涉河建筑物
	编号
	坐标值
	备注

	X
	Y

	挡水和泄水建筑物
	坝0+000
	3336335.9
	476445.81
	中心线

	坝0+023.76
	3336359.66
	476446.17

	坝0+043.76
	3336379.66
	476446.48

	坝0+063.76
	3336399.66
	476446.79

	坝0+083.76
	3336419.65
	476447.10

	坝0+100.81
	3336436.69
	476447.36

	坝0+112
	3336447.89
	476447.54

	放水建筑物
	取水口1
	3336371.84
	476450.36
	中心线

	取水口2
	3336375.84
	476450.42

	取水口3
	3336379.83
	476450.48

	取水口4
	3336384.33
	476450.55

	取水口5
	3336388.11
	476450.61

	穿河输水管道
	双0+054.16
	3336364.98
	476360.03
	起点

	双0+064.16
	3336371.84
	476352.75
	终点

	双1+355.04
	3337030.54
	475333.01
	起点

	双1+360.04
	3337033.92
	475329.32
	终点

	双2+675.13
	3336388.96
	474511.17
	起点

	双2+681.13
	3336384.05
	474507.72
	终点

	双4+037.97
	3335403.85
	473705.07
	起点

	双4+042.97
	3335399.61
	473702.40
	终点

	双4+927.13
	3334836.54
	473548.44
	起点

	双4+960.35
	3334811.09
	473527.08
	终点

	范0+000.00
	3337167.13
	475189.91
	起点

	范0+013.68
	3337178.35
	475197.75
	终点

	范0+548.15
	3337485.02
	475602.21
	起点

	范0+565.27
	3337501.77
	475598.67
	终点

	范1+280.52
	3338093.41
	475568.60
	起点

	范1+295.52
	3338102.10
	475556.39
	终点

	樊0+282.05
	3336869.08
	474523.66
	起点

	樊0+297.05
	3336860.73
	474511.20
	终点

	鸦0+269.71
	3335220.61
	473509.48
	起点

	鸦0+299.71
	3335221.71
	473479.50
	终点

- 2 -
- 1 -